

# تجلیل از روز قلم و قلم بدستان



شماری از فرهنگیان کشور، نقش و جایگاه قلم را در تغییر، تحول و توسعه یک جامعه بسیار با اهمیت می‌دانند مگر مطرح می‌سازند در جامعه که تفنگ حاکم است توجه برای اصحاب قلم هرگز وجود ندارد.

برخی از قلم به دستان به مرگ غریبانه جلال نورانی، پوهاند سرورهمايون و دیگران اشاره کرده بیان داشتند اینجا گوهر را قیمت گران می‌فروشند مگر آنها از اهمیت و نقش سازنده قلم آگاه نیستند در مورد و جایگاه قلم در جامعه دکتور سید مخدوم رهین وزیر پیشین وزارت اطلاعات و فرهنگ گفت: اگر قلم نبود، مدنیت انسانی به وجود نمی‌آمد و بسیاری از دست آوردهای آدمیزاد در خدمت بشر قرار نمی‌گرفت و از فضایل انسانی محروم می‌ماند.

در قرآن مجید نیز خداوند (ج) از قلم یاد کرده اهمیتی در حیات انسانی دارد که هیچ چیز تا این حد ندارد.

در عصر حاضر که عصر کمپیوتر است باز هم کمپیوتر خودش زاده قلم است.

دکتور رهین در پیوند از تجلیل روز قلم گفت: تجلیل از روز قلم در حقیقت تجلیل از همه قلم به

هنر آباد نیز صحبت کرد و گفت که هنر آباد و قلم آباد دو پروژه بود، زمانیکه به حیث وزیر اطلاعات و فرهنگ ایفای وظیفه می‌کردم از شاروال کابل خواستار توزیع نمرات رهایشی دریکی از ناحیه های کابل به هنرمندان، نویسندگان و همه آنانیکه در عرصه نویسندگی و هنر کار میکنند شده بودم که از سوی شاروالی کابل پذیرفته شد اما نه به گونه ناحیه اختصاصی بل قرار شد تا بخشی از نمرات توزیعی آن اداره را در نقاط مختلف شهر کابل به هنرمندان و نویسندگان اختصاص دهد که پس از آن برخی نمرات

گفت که وقتی خداوند (ج) به قلم سوگند یاد میکنند، والقلم و مایطرون) ارزش و اهمیت قلم از همین جا آغاز میگردد.

قلم به دستان و خامه کاران رسالت بس بزرگی در قبال این عطیه الهی دارند و باید با ایمان و ایثار، قلم را به کار اندازند.

وی میگوید: شاعران، نویسندگان و همه آنهایی که رسالت نوشتن را بردوش دارند، باید بر بنیاد واقعیت به تکارش پردازند و قدسیت قلم را نگاه دارند.

من از آنگاه که به کار شعر و ادبیات پرداخته ام، کوشش بر آن داشته ام تا قلم را برای بازتاب

کین و نفرین را نکوهش کنم. اما یاد از قلم بدستان چگونه مطرح شد.

وحید وارسته مسئول اجرایی انجمن قلم افغانستان میگوید: روز قلم برای نخستین بار توسط فرهنگیان، نویسندگان و قلم بدستان کشور در ۱۸ ثور سال ۱۳۹۲ تجلیل شد که این مراسم برای نخستین بار از سوی شبکه تلویزیونی خصوصی خورشید در هتل کابل سرینا برگزار شد.

وی گفت که در مراسم تجلیل از روز قلم در ۱۸ ثور سال ۱۳۹۲ به نویسندگان و شاعرانی که از خود آثار برتر خلق کرده بودند، جوایز قلم طلایی و نقره ای به عنوان جوایز بدست آورده بودند.

وی می‌افزاید که روز قلم برای انجمن یک روز خاص نیست بلکه هر روز باید برای قلم بدستان مانند روز قلم باشد و به این رسم که هر روز، روز قلم است برای دفاع از ارزش ها و رشد استعدادها فعالیت مینمایم.

وی یاد آور شد که در افغانستان برای نام گذاری روز ۱۶ ثور به عنوان "روز ملی قلم" در سالنامه افغانستان نیز درج شده است.

پیش از این از روز قلم در افغانستان تجلیل نشده بود. روز قلم برای بسیاری از افغان‌ها نا آشنا است و بسیاری ها در رابطه به جزئیات این روز چیزی نمیدانند. اما فرهنگیان تلاش دارند تا با تجلیل گسترده از

# استخراج معادن کشور در تحکیم پایه های اقتصادی رول بسزایی دارد

محمد مسعود صدیقی

رسید.

شرکت چینیایی در برابر قرارداد معدن مس عینک تعهد سپرده بود که علاوه بر استخراج معدن مس زمینه‌سازی پروژه استخراج معدن و یک سلسله فعالیت‌های بازسازی را همچنان به خاطر احداث خط آهن و اعمار ساختمان‌ها برای بود و باش کارگران و انجیران افغان و چینی که در معدن مصروف کار خواهند بود به راه می‌اندازند و همین طور سالانه چند میلیون دالر مامورین دولت علاوه از پول قرارداد برای افغانستان، کمک می‌کند، اما با تأسف که تا الحال از این مسایل خبری نیست و هیچ گونه فعالیت در

افغانستان کشور است در قلب آسیا و سرشار از معادن و منابع زیر زمینی با ارزش و گران بها که در سطح کشورهای آسیایی و منطقه حایز مقام بالا است، اکثر معادن احجار کربمه و مس، طلا، یورانیم، سرب، سمنت، سنگ زغال و... تا کنون استخراج نشده است اما بعضی از این معادن به طور غیرمعیاری در حال استخراج و بهره‌برداری قرار دارد، مگر طوری که لازم است از معادن استفاده مؤثر صورت نمی‌گیرد و در وقت استخراج آن از شیوه‌های معدن کاری و وسایل مدرنیزه استخراج معادن استفاده نمی‌شود، بناءً سطح استخراج به طور عموم پائین می‌باشد، اما آنچه سبب نگرانی مسئولان وزارت معادن و حکومت وحدت ملی گردیده است، استخراج غیر قانونی معادن است، چنان که از دیر زمانی سر و صداهای از استخراج غیر قانونی معادن موجود در ولایت ها به اذهان عامه میرسد و این استخراج های غیر قانونی در حال افزایش است که مسئولان حکومت و مسئولان وزارت معادن و صنایع کشور برای جلوگیری از این

نیز دچار مشکلات می‌باشند. از نظر آگاهان امور اقتصادی ارزش و اهمیت اقتصادی معادن هر کشور به مثابه اعتماد و اعتبار بزرگی اقتصادی در میان کشورهای جهان محسوب می‌گردد و گفته می‌شود که معادن سرمایه‌های بزرگ ملی و تضمین اعتبار و اعتماد کشور در سطح بین‌المللی است.

اما معادن و داشته‌های زیر زمینی کشور ما تا اکنون دست ناخورده باقی مانده است و این سرمایه به میلیاردها دالر بانگ می‌شود که با استخراج و بهره‌گیری آن نه تنها کشور ما به خودکفایی اقتصادی می‌رسد، بلکه در جمع کشورهای



دستان و نویسندگان و همه دست آوردهایی است که بشر به واسطه قلم به آن نایل شده است.

قلم ارتباط مستقیم با کتاب و مطالعه دارد روی ایسن دلیل وزارت اطلاعات و فرهنگ هفته کتاب و مطالعه را درج تقویم کرد و یکی از هفته ها را به عنوان هفته کتاب و مطالعه معرفی کرد و نمایشگاه های کتاب را در مرکز و ولایت ها راه اندازی کرد تا ناشران و نویسنده‌ها کتاب هایشانرا به نمایش بگذارند و یا با پول اندک به فروش برسانند.

وی در خصوص پروژه قلم آباد و

پاسپورت سیاحتی به اسم نادر خان ولد احمد شاه مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم مبارک شاه ولد عبدالخالق مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم محمد ولد عبدالرحیم مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم عبدالحمید نعیمی ولد صفر علی مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*\*

اظهار نامه مالیاتی سال ۱۳۹۳ به اسم شرکت لوژستیکي خان ډاکری مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم تمنا بنت انوری مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم جمعه گل ولد شیر محمد مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*\*

رهایشی منطقه چهل دختران توزیع شد اما نه به گونه کامل .

به اهل قلم پروژه نمیدهند، ولی درباب تفنگ و صاحبان زور حتی مناطق سبز شامل برنامه شا روالی برای تجارت بلند منزل می سازند . وی به ساحه ای سبز مکروریان سوم اشاره کرده گفت :ارباب زور در ساحه مکروریان سوم بلند منزل های ساخته وفروختند مگر به اهل هنروقلم زمین داده نمیشود .

همچنان افسر رهبین شاعر شناخته شده یکی از نویسنده گان معروف کشور به خبر نگار آژانس باختر

\*\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم محمد دلاور ولد سخی داد مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم عبدالاحد ولد عبدالرازق مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم زحل بنت عبدالرحیم مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*\*

تولد کارت به اسم نظام الدین ولد فیروز الدین مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*\*

ترجمه انگلیسی کارت تولدی به اسم محمد عمر عابدی ولد ذبیح الله مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم ذکر الله ولد محمد رفیق مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم غلام دستگیر

واقعیت و در راه حق و عدالت به کار بندم .

در جامعه ای که تفنگ حاکم است؛ بیگمان توجه اربابان به قلم و اصحاب قلم، هرگز وجود ندارد و در جامعه ای که درگیر تحجر و تعصب گونه گون باشد، نباید و سخن از بیداد رود، نباید انتظار توجه به نویسندگان را داشت !

مگر بنده با وجود همه دشواریهای فراراه، همواره کوشیده ام، قلم را در گستره داد و در برابر بیداد به کار بندم.

کوشیده ام از عشق سخن گویم و

این روز، به قلم اهمیت و ارزش آن ارج بگذارند

قابل یاد آوری است که انجمن قلم پس از سقوط طالبان به همکاری انجمن قلم جهانی در کابل ایجاد شد .

درد ها فراوان اند امانسخه دهندگان اندک ، با این بیت حافظ به این گزارش پایان می بخشیم

حدیث دوست نگویم به جز به حضرت دوست – که آشنا سخن آشنا نکوداند

**بگذار دُر گوهر را باسنگ وزن کنند**

**چنان نماند چنین نیز هم نه خواهد ماند**

## افغان اعلانات

\*\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم لطیفه بنت خادم مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*\*

تهیه وخریداری لوازم آی تی (پرتتر، اسکنر، ماشین فوتوکاپی ، فلش ) ضرورت دفاتر وشعبات معینیت تعلیمات تخنیکي ومسلکی درسال (۱۳۹۷)

معینیت تعلیمات تخنیکي ومسلکی وزارت معارف لوازم تکنالوژی معلوماتي خویش را برای سال مالی ۱۳۹۷ قرارداد می نماید پروسه داوطلبی ازطریق روش داوطلبی بازملی طبق قانون تدارکات عامه وطرزالعمل تدارکات ملی برای تمام داوطلبان واجد شرایط طوریکه درشرطنامه تعریف شده است راه اندازی خواهد شد.

بنا یک مجموعه مکمل شرطنامه به لسان (دری) توسط داوطلبان علاقمند ذریعه یک درخواست تحریری بعدازپرداخت یک غیربازپرداخت

استخراج ها در پی جستجوی راهکار های موثر از دستبرد قاچاقچیان معادن درولایات اند و گمان میروود که از اثر این تلاش‌ها، از غارت سنگ های گرانبها، دانه های قیمتی و ... جلوگیری شود، اما نباید فراموش نمود که موضوع معادن در کشور از چند سال به این سو در بن‌بست قرار دارد، از جمله

موضوع معدن مس عینک لوگر که سال‌های قبل در زمان زمامداری حامد کرزی به یکی از شرکت های کشور چین به عنوان اجاره سپرده شده بود و قراردادهای نیز میان کشور چین و افغانستان به امضا

این مورد انجام نیافته. اگر این معدن فعال می‌گردید و کار استخراج آن آغاز می‌یافت تأثیرات گسترده آنرا در اقتصاد کشور شاهد می بودیم.

به همین ترتیب استخراج و بهره گیری معدن نفت و گاز شمال بایکی از شرکت های کشور تاجکستان و شرکت افغانی قرار داد شده بود و تولید آن نیز تا مدتی ادامه داشت، ولی حالا فعالیت آن بنا بر دلایل نامعلومی معطل است.

به همین ترتیب معادن سنگ زغال ولایت هرات و ولایت سمنگان، نیمه فعال می‌باشد و چندین معدن دیگر

اخذ میگردد. ۲۸۲۱

\*\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم فریدون ولد اختر محمد مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*\*

اکادمی علوم افغانستان در نظر دارد حفر یک حلقه چاه به عمق (۷۰) متریاقطع طبقه آب دار باتمام امورات ایجابی آن درمحوطه تعمیر مرکزی این اداره به شکل کار تمام را به داوطلبی بسپارد ، اداره دولتی

وشرکت های خصوصی واجد شرایط میتوانند از تاریخ نشر اعلان الی ۲۱ روز به این ارائه شرطنامه ومشخصات راازآمریت تدارکات بدست آورند،

تضمین اخذ میگردد.۲۸۱۰

\*\*\*\*

ریاست معارف شهرکابل ضرورت یک دربند حویلی کرائی که حداقل ۲۰ باب اطاق ویا اضافه از آنرا داشته باشد برای تدریس شاگردان مکتب متوسطه آزادی مربوط حوزه هفدهم از طریق روزنامه ها به نشر سپرده بود

موضوع یکبار دیگر به اطلاع رسانیده میشود علاقمندان بعداز نشر اعلان الی ۱۴ روز بمدیریت عمومی تهیه

ثروتمند جهان نیز به شمار خواهد رفت، اما بهره‌برداری و استخراج این معادن به فعالیت‌های مسئولان حکومت وحدت‌ملی وابستگی دارد

کـــه بـــا جـــلوگیري از استخراج غیر قانونی معادن می‌توانند گام‌های مؤثری به‌خاطر گسترش پروسه اقتصادی و بهبود شرایط زندگی مردم بردارند و کشور را مترقی و توسعه یافته از لحاظ اقتصادی در سطح جهان مطرح سازند و نیز از حیف و میل شدن این سرمایه‌های ملی و مردمی جلوگیری نمایند.■

\*\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم شکیب علوی ولد حاجی عبدالمتین مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم ظاهر ولد ضامن مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم محمد ولد حسن رضاء مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم ملحه بنت شیر آغا مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم اکبرخان ولد حاجي مرید خان مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم عبدالقدیر ولد محمد ظاهر مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم احمد ولد محمد هاشم مفقود گردیده اعتبار ندارد.

اظهار نامه مالیاتی سال ۱۳۹۱ و ۱۳۹۲ به اسم شرکت سیار دیلوپمنست ای – ان – سی مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم گل احمد ولد عبدالصمد مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم محمد محسین ولد محمد حسین مفقود گردیده اعتبار ندارد.

ولد جمیل الله مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*

ترجمه انگلیسی تذکره تابعیت به اسم شرین بنت عزیز الله مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*

بدینوسیله به تاسی از ماده چهل وسوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده میشود که نوی کابل بانک در نظر دارد تهیه وتدارک ( پروژه

که در ساحه سرک اول قلعه نجارها ناحیه ۱۱ فعالیت داشته خواهان فسخ جوازش گردیده که بعد از نشر اعلان رهنمای مذکور فاقد اعتبار قانونی بوده هر گاه ادارات دولتی و اشخاص انفرادی بالای موصوف ادعای حقوقی به ارتباط فعالیت جواز مذکور داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت یک هفته به ریاست انسجام، برسی و ثبت جمعیت ها و احزاب اطلاع دهند.۲۸۲۷

۵۰۰ افغانی نقدا خواهد بود توزیع میگردد

شرطنامه ها در روز داوطلبی که تاریخ وزمان در شرطنامه آن مشخص می باشد در حضور داشت نماینده گان داوطلبان وهیآت موظف گشوده خواهد آفرهای دیر رسیده رد خواهد شد.

انعده شرکت های لوژستیکی که خواهش قرار داد آن را داشته باشند از تاریخ اعلان الی (۲۱) بیست وبک

میدان هوایی بین المللی حامد کرزی متقاضیان واجد شرایط شرطنامه میتوانند در خواست های خویش را از ساعت ۹ الی ۱۱ بجه قبل از ظهر به مدیریت عمومی ارزیابی قرارداد ها واقع منزل پنجم تعمیر ۱۴ منزله سینمای پامیر سپرده وخودشان بعد از نشر این اعلان الی مدت ۱۴ یوم

مراجعه همچنان شرطنامه را در مقابل ۳۰۰۰ – افغانی پول بدون برگشت ملاحظه نموده تامینات

وتدارکات واقع سرای غزنی کارته چهار مراجعه شرطنامه را میتوانند ملاحظه نمایند.۲۸۱۶

\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم احمد نبی ولد حاجی حکیم مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم محمد قاسم ولد خان محمد مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم عبدالفضل ولد عبدالنبیل مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم فیاض ولد عبدالغیاث مفقود گردیده اعتبار ندارد.

\*\*\*

پاسپورت سیاحتی به اسم محمد رضا ولد امان الله مفقود گردیده اعتبار ندارد. ■